■ 审议《中央政
治局常委会听取和
研究全国人大常委
会、国务院、全国政
协、 最高人民法院、

最高人民检察院党
组工作汇报和中央
书记处工作报告的
综合情况报告》、《中
共中央关于加强党
的 政 治 建 设 的 意
见》、《中国共产党重
大事项请示报告条
例》、《党政领导干部
选拔任用工作条例》

■ 会议对全国
人大常委会、 国务
院、全国政协、最高
人民法院、最高人民
检察院党组和中央
书记处2018年的工
作给予充分肯定，同
意其对2019年的工
作安排

国内统一连续出版物号 CN31-0002  国内邮发代号 3-3   国外发行代号 D123   文汇网：www.whb.cn   微信公众号： 文汇报 （ID:wenhuidaily) 微博： @ 文汇报 客户端： 文汇

荩 刊第三版

上海全社会研发投入连续八年增长
全市战略性新兴产业制造业总产值超万亿元

本报讯 （记者沈湫莎） 市科委

昨天发布的 《2018 上海科技进步报

告 》 显示 ， 2018 年 ， 上海全社会研

发经费支出预计达 1316 亿元， 占全

市生产总值 （GDP） 的 3.98% ， 较

2017 年增长 9.2%， 这也是自 2010 年以

来， 上海研发投入连续第八年增长。

研发投入强度 （研发经费投入占

GDP 比重）， 是衡量一个国家或地区经济

社会发展水平的重要指标之一。 《上海市

科技创新 “十三五 ” 规划 》 提出 ， 到

2020 年， 全社会研发经费支出占 GDP

的比重达到 4%左右。 昨天公布的这一

数字意味着， 上海距离这一目标仅 “一

步之遥”。 茛 下转第五版

市政协十三届二次会议今开幕
昨举行预备会议通过会议议程等 董云虎主持

本报讯 （记者周渊）市政协十三

届二次会议昨天举行预备会议。 市政

协主席董云虎主持会议并讲话。

会议审议通过了中国人民政治协

商会议上海市第十三届委员会第二次

会议议程和日程， 表彰了2018年优秀

提案。去年，广大政协委员，各民主党

派、人民团体和市政协各界别、各专门

委员会 （指导组） 积极运用提案履行职

责，为提升上海城市能级和核心竞争力，

加快建设“五个中心”“四大品牌”出谋划

策。 为进一步发挥优秀提案示范激励作

用，授予《关于深化改革、突破瓶颈，推动

文化文物单位文化创意产品开发的建

议》等51件提案优秀提案奖。

董云虎指出，本次全会是在全市上下

深入学习贯彻习近平总书记考察上海

重要讲话精神，奋力谱写新时代上海改

革发展新篇章的重要时刻召开的一次

重要会议。委员是政协工作的主体，我们

一定要提高政治站位、统一思想认识，心

无旁骛参会与会，聚精会神参政议政，努

力把这次会议开成民主团结、凝心聚力、

求实奋进的大会。 茛 下转第三版

357件提案中逾35%聚焦经济建设

262019年 1月 日 星期六

农历戊戌年十二月大廿一 十二月三十 立春

今天 多云到阴 温度:最低2℃ 最高6℃ 偏北风4-5级
明天 晴转多云 温度:最低1℃ 最高9℃ 东南风3-4级

上海报业集团主管主办·文汇报社出版 第26025号
今日8版

瞄准打造世界级汽车产业集群
应勇在上汽集团调研指出要加大科技创新力度提升核心竞争力

本报讯 上海市委副书记、市长应

勇昨天在上汽集团调研时指出， 为保

持全市经济持续健康发展， 汽车产业

作为上海的支柱产业之一， 既要清醒

看到外部经济形势变化带来的挑战，

也要善于抓住技术新发展、 环保新要

求蕴藏的机遇，全力推进创新转型发展。上

汽集团要加大科技创新力度， 不断提升核

心竞争力， 努力成为具有国际竞争力和品

牌影响力的世界著名企业， 为上海打造世

界级汽车产业集群，推动经济高质量发展、

创造高品质生活作出更大贡献。

作为国内产销规模最大的汽车集

团，上汽集团自2006年以来，整车销量已

连续13年位居国内第一。2018年，企业经

营业绩逆势增长，实现整车销售705.2万

辆，其中新能源汽车超过14万辆；

茛 下转第三版

习近平、李克强、栗战书、汪洋、王沪宁、赵乐际、韩正等在人民日报新媒体中心听取报社微博、微信公众

号、客户端建设情况汇报，并观看新媒体产品展示。 新华社记者 饶爱民摄
习近平主持学习并发表重要讲话。

新华社记者 谢环驰摄

以
党
的
政
治
建
设
为
统
领
全
面
推
进
党
的
各
项
建
设

审
议
《中
共
中
央
关
于
加
强
党
的
政
治
建
设
的
意
见
》
、
《中
国
共
产
党
重
大
事
项
请
示
报
告
条
例
》等

习
近
平
主
持
中
央
政
治
局
会
议
，指
出
要
确
保
全
党
统
一
意
志
统
一
行
动
步
调
一
致
向
前
进

新华社北京1月25日
电 中共中央政治局1月25

日召开会议，审议《中央政

治局常委会听取和研究全

国人大常委会、国务院、全

国政协、最高人民法院、最

高人民检察院党组工作汇

报和中央书记处工作报告

的综合情况报告 》、《中共

中央关于加强党的政治建

设的意见 》、《中国共产党

重大事项请示报告条例》、

《党政领导干部选拔任用

工作条例》。中共中央总书

记习近平主持会议。

会议对全国人大常委

会、国务院、全国政协 、最

高人民法院、 最高人民检

察院党组和中央书记处

2018年的工作给予充分肯

定， 同意其对2019年的工

作安排。会议认为，过去的

一年，5家党组认真学习贯

彻习近平新时代中国特色

社会主义思想， 落实党的

十九大和十九届二中 、三

中全会精神， 维护党中央

权威和集中统一领导 ，贯

彻党中央决策部署， 围绕

党和国家工作大局履职尽

责，加强党组自身建设，贯

彻民主集中制， 履行管党

治党主体责任， 推动各方

面工作取得新进展。 中央

书记处在中央政治局和中

央政治局常委会领导下 ，

落实党中央决策部署 ，发

挥了职能作用。

会议强调，今年是新中国成立70周年，是全面建成小康

社会、实现第一个百年奋斗目标的关键之年。全国人大常委

会、国务院、全国政协、最高人民法院、最高人民检察院党组

要自觉坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，带头增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维

护”，贯彻党中央对重大形势的科学判断和对重大工作的决

策部署，坚持稳中求进工作总基调，履职尽责，担当作为，做

好各项工作。要按照新时代党的建设总要求，加强党组自身

建设，履行全面从严治党主体责任，坚决整治“四风”问题特

别是形式主义、官僚主义。中央书记处要自觉在加强和维护

党中央权威和集中统一领导上作表率，提高议事能力，更好

服务党中央决策、服务全局工作。

会议指出， 党的政治建设是党的根本性建设， 决定党

的建设方向和效果。

茛 下转第二版

习近平：推动媒体融合向纵深发展
巩固全党全国人民共同思想基础
在中央政治局集体学习时发表重要讲话，向全国广大新闻工作者致以新春祝福

做大做强主流舆论，打造新型传播平台，建成新型主流媒体，扩大主流价值影响力版图

新华社北京 1 月 25 日电 中共中央政治

局 1 月 25 日上午就全媒体时代和媒体融合

发展举行第十二次集体学习。 中共中央总书

记习近平在主持学习时强调， 推动媒体融合

发展、 建设全媒体成为我们面临的一项紧迫

课题。 要运用信息革命成果， 推动媒体融合

向纵深发展 ， 做大做强主流舆论 ， 巩固全

党全国人民团结奋斗的共同思想基础 ， 为

实现 “两个一百年 ” 奋斗目标 、 实现中华

民族伟大复兴的中国梦提供强大精神力量

和舆论支持。

这次中央政治局集体学习把 “课堂” 设

在了媒体融合发展的第一线， 采取调研、 讲

解、 讨论相结合的形式进行。

25 日上午， 在习近平带领下 ， 中共中

央政治局同志来到人民日报社新媒体大厦。

他们首先在人民日报数字传播公司现场察看

和了解电子阅报栏建设和推广应用情况。 得

知这样的数字化终端集成了浏览新闻、 开展

思想政治学习、 提供图书期刊借阅等功能，

已成为重要融合传播平台 ， 习近平表示肯

定， 强调电子阅报栏是媒体传播的一种重要

创新。 要不断总结经验， 在理念思路、 体制

机制 、 方式方法上继续探索 ， 在向基层拓

展 、 向楼宇延伸 、 向群众靠近上继续下功

夫， 为人民群众提供更多更好的文化和信息

服务， 让人民日报离人民更近， 做到人民日

报为人民。

采编发流程再造和融媒体中心建设是媒

体融合发展的重要一环。 习近平等来到人民

日报 “中央厨房”， 结合视频短片了解打通

“报、 网、 端、 微、 屏” 各种资源、 实现全

媒体传播情况 。 习近平同 “麻辣财经 ” 、

“一本政经”、 “侠客岛”、 “学习大国” 等

工作室采编人员亲切交谈。

茛 下转第二版

全程媒体 全息媒体 全员媒体 全效媒体

■ 全媒体不断发展， 出现了全程媒体、 全息媒体、 全员媒
体、 全效媒体， 信息无处不在、 无所不及、 无人不用， 导致舆
论生态、 媒体格局、 传播方式发生深刻变化， 新闻舆论工作面
临新的挑战。 我们要因势而谋、 应势而动、 顺势而为， 加快推
动媒体融合发展， 使主流媒体具有强大传播力、 引导力、 影响
力、 公信力， 形成网上网下同心圆， 使全体人民在理想信念、

价值理念、 道德观念上紧紧团结在一起， 让正能量更强劲、 主
旋律更高昂

要坚持一体化发展方向，通过流程优化、平台再造，实现各种
媒介资源、生产要素有效整合，实现信息内容、技术应用、平台终
端、管理手段共融互通，催化融合质变，放大一体效能，打造一批
具有强大影响力、竞争力的新型主流媒体

要坚持移动优先策略，让主流媒体借助移动传播，牢牢占据
舆论引导、思想引领、文化传承、服务人民的传播制高点

要探索将人工智能运用在新闻采集、生产、分发、接收、反馈
中，全面提高舆论引导能力

要统筹处理好传统媒体和新兴媒体、 中央媒体和地方媒体、

主流媒体和商业平台、大众化媒体和专业性媒体的关系，形成资
源集约、结构合理、差异发展、协同高效的全媒体传播体系

要依法加强新兴媒体管理，使我们的网络空间更加清朗

政治局集体学习来到人民日报社新媒体大厦，把“课堂”设在媒体融合发展第一线

政协委员报到第一天，带来的提案既“仰望星空”又“脚踏实地”

让主流媒体牢牢占领传播制高点
———中央政治局第十二次集体学习侧记

荩 均刊第二版

推动媒体深度融合，做大做强主流舆论
■人民日报评论员文章

让主流媒体借助移动传播占据传播制高点
■ 习近平等在人民日报新媒体中心听取了人民日报微博、

微信公众号、 客户端建设情况汇报， 观看了新媒体产品展示。

习近平强调， 党报党刊要加强传播手段建设和创新， 发展网
站、 微博、 微信、 电子阅报栏、 手机报、 网络电视等各类新媒
体， 积极发展各种互动式、 服务式、 体验式新闻信息服务， 实
现新闻传播的全方位覆盖、 全天候延伸、 多领域拓展， 推动党
的声音直接进入各类用户终端， 努力占领新的舆论场

■ 人民日报是党中央的机关报。一张报纸，上连党心，下接民
心。要把人民日报办得更好，扩大地域覆盖面、扩大人群覆盖面、扩
大内容覆盖面，充分发挥在舆论上的导向作用、旗帜作用、引领作用